
    PLANO DE TRABALHO  

SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO DE TRABALHO 

AMBULATÓRIO MÉDICO DE PSIQUIATRIA DRA. JANDIRA MASUR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 

  

 



 
 
 

Plano de Trabalho AME Psiquiatria Dra. Jandira Masur 
2 

 

ÍNDICE 

 

SÚMARIO 

 

04 1. A INSTITUIÇÃO SPDM 03 

2. INTRODUÇÃO 09 

 2.1. Área de abrangência 
 

09 

2.2. Perfil epidemiológico 
 
 

2.3. Perfil Epidemiológico 
2.4.  
2.5.  

11 

 

 

2.3. Capacidade instalada e demanda em saúde 14 

 

 

3. JUSTIFICATIVA TÉCNICA DO SERVIÇO 
17 

4. OBJETIVO 
22 

4.1. Objetivo Geral  22 

4.2. Objetivo Específico 22 

5. ATENDIMENTO AMBULATORIAL 23 

6. METAS  25 

6.1. ATIVIDADE AMBULATORIAL MENSAL  25 

6.2. ATIVIDADE ASSISTENCIAL MENSAL – SADT  26 

 6.3. ORÇAMENTO FINANCEIRO ANUAL 27 

6.4. CRONOGRAMA ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO MENSAL 28 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Plano de Trabalho AME Psiquiatria Dra. Jandira Masur 
3 

 

1. A Instituição SPDM 

 

A Entidade, SPDM – Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina, é 

uma Associação civil sem fins lucrativos, de natureza filantrópica, reconhecida de 

utilidade pública federal, estadual e municipal, respectivamente pelos decretos nos. 

57.925, de 04/03/1966, 40.103 de 17/05/1962 e 8.911, de 30/07/1970. 

A SPDM tem sua sede social e foro na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, 

podendo manter filiais com prévia aprovação do Conselho Administrativo, homologada 

pela Assembleia Geral dos associados. O prazo de duração da SPDM é indeterminado. 

A SPDM tem como objetivos: 

• Desenvolver atividades assistenciais de natureza médico-hospitalar, diagnóstica e 

ambulatorial a todas as pessoas que delas necessitam, sem distinção de nacionalidade, 

cor, sexo ou religião; 

• Promover ações e prestar serviço de saúde, inclusive ao Sistema Único de Saúde, e 

assistência social, gratuitamente ou não, de atenção às necessidades da criança, 

adolescente e da família; 

• Desenvolver o ensino e a pesquisa na área das ciências da saúde, apoiando investigação 

cientifica, bem como contribuindo para a qualificação profissional; 

• Manter o Hospital São Paulo (HSP), hospital universitário da Universidade Federal São 

Paulo (UNIFESP), bem como outros hospitais, centros de assistência e unidades afins; 

• Contribuir para o estabelecimento de políticas públicas e programas visando garantir a 

universalidade e as oportunidades de acesso à saúde, necessárias ao desenvolvimento 

humano e social do cidadão, podendo firmar convênios, contratos, parcerias e demais 

instrumentos jurídicos com outras instituições de natureza pública e/ ou privada, 

nacional e/ou internacional, de ensino, pesquisa e/ou assistência à saúde. 

• Colaborar, a seu exclusivo critério, com atividades da UNIFESP relacionadas à área da 

saúde, no “Campus” São Paulo / Vila Clementino, assim como de instituição 

conveniadas, ouvida a Assembleia Geral. 
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• Ministrar cursos, produzir e disponibilizar material didático e científico assim como 

tecnologia na área das ciências da saúde; 

• Prestar serviços de consultoria, desenvolver, assessorar e gerenciar serviços e sistemas 

de saúde de natureza pública ou privada e; 

• Prestar serviços de consultoria, elaboração, planejamento ou assessoria em projetos 

arquitetônicos, ambientais e de infraestrutura em áreas físicas ou imóveis destinados à 

assistência, ensino e/ou pesquisa na área da saúde.  

• Considera-se tendo ainda como atividade preponderante da Associação, a gestão dos 

Hospitais, dos Programas de Atenção Integral à Saúde (PAIS), dos Ambulatórios 

Médicos de Especialidades, Serviços de Atenção à Saúde Mental, Serviço de 

Atendimento de Urgência e Emergência, Serviços de Assistência Farmacêutica 

(Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) – Farmácias de Alto 

Custo e  demais serviços de saúde desenvolvidos junto aos Governos do Estado de São 

Paulo e diversos Municípios do país: Rio de Janeiro, Taboão da Serra, Barueri, 

Guarulhos, São José dos Campos, Taubaté, Jacareí, São Paulo, Uberlândia e ainda, dos 

demais órgãos a ela vinculados, através dos quais preste serviço de assistência social. 

Dentro dos seus objetivos, por ser Entidade Filantrópica da área da saúde, a 

SPDM, em conformidade ao estabelecido no artigo 3º parágrafo 4º do Decreto 2536/98, 

tem como obrigação ofertar à população carente sem distinção de etnia, sexo, credo ou 

religião, a prestação de todos os seus serviços aos clientes do SUS.   

A lei nº 9.532 de 10 de Dezembro de 1.997, através do artigo 12, trouxe 

alterações na legislação tributária federal no que tange às entidades filantrópicas, as 

quais destacamos: 

“Para gozo de imunidade, as entidades filantrópicas estão obrigadas a atender aos seguintes 

requisitos principais: (a) não perceberem seus diretores, conselheiros, sócios, instituidores, benfeitores ou 

equivalentes, remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indiretamente, por qualquer forma ou 

título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes sejam atribuídas pelos respectivos atos 

consultivos; (b) aplicar integralmente seus recursos na manutenção e no desenvolvimento dos seus 

objetivos sociais; (c) manter a escrituração completa de suas receitas e despesas em livros revestidos de 

formalidades que possam assegurar sua respectiva exatidão; (d) apresentar, anualmente, declaração de 

rendimentos, em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da Receita Federal.” 
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A Associação tem atendido substancialmente aos procedimentos requeridos 

para suportar suas atividades filantrópicas, inclusive estatutariamente. 

Alicerçada nos princípios de transparência, equidade, prestação de contas e 

responsabilidade corporativa, a SPDM vem aprimorando o Sistema de Governança 

Corporativa.  Acredita que as questões de qualificação, comprometimento e integridade 

são centrais na implementação de uma governança eficaz, pois são as pessoas que estão 

à frente das instituições. Desta maneira, com grande ênfase aos padrões de liderança 

de alta qualidade, reformulou o organograma institucional estruturando os conselhos 

administrativos, gestor e fiscal.   

A responsabilidade corporativa da SPDM vai além de zelar pela perenidade da 

instituição. Inclui sua função social de qualificação da força de trabalho, com 

contratações de pessoas, preferencialmente da comunidade, estímulo ao 

desenvolvimento científico e melhoria da qualidade de vida por meio de ações 

educativas, assistenciais e de gestão ambiental. 

A SPDM preocupa-se em desenvolver um sistema que disponibilize informações 

de qualidade, com transparência e com conceitos adequados e úteis além de 

desenvolver modelos funcionais e eficazes de alta gestão de instituições públicas de 

saúde. 

O modelo eficaz de gestão visa sempre a melhoria contínua pois a fortalece, 

reforça competências para enfrentar novos níveis de complexidade, amplia as bases 

estratégicas da criação de valor, é fator de harmonização de interesses e, ao contribuir 

para que os resultados corporativos se tornem menos voláteis, aumenta a confiança 

dos stakeholders, público interno, público externo, comunidade, sociedade, meio 

ambiente  e órgãos contratantes. 

A SPDM possui experiência de mais de vinte anos em gerenciamento de 

instituições públicas de Saúde, seja em Organizações Sociais de Saúde ou em modelos 

híbridos que associam gerenciamento por OSS de uma unidade hospitalar em atividade 

nos moldes da administração pública tradicional, com comprovado reconhecimento da 
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sociedade. Foi a primeira OSS a conquistar o nível máximo de certificação da qualidade 

– ONA, excelência na gestão para dois hospitais públicos estaduais sob sua gestão, além 

de obter classificação entre os melhores hospitais públicos do Estado de São Paulo, 

eleitos pelos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS. Atualmente, duas unidades 

Hospitalares possuem Acreditação Canadense – Hospital Geral de Pirajussara e Hospital 

Estadual de Diadema.  

A partir de sua unidade pioneira, o Hospital São Paulo, a SPDM passou a 

gerenciar serviços e organizações de saúde de instituições públicas estaduais e 

municipais, por meio de convênios e contratos de gestão, como o Programa de Atenção 

Básica e Saúde da Família (PABSF) e outros grandes serviços, como Hospitais Municipais 

(Guarulhos, São José dos Campos, Barueri) e Estaduais (Hospital de Transplantes do 

Estado de São Paulo Euryclides de Jesus Zerbini -antigo Brigadeiro, Diadema, Luzia Pinho 

de Melo, Guarulhos, Pedreira e Pirajussara), Ambulatórios, Laboratórios (Centro 

Estadual de Análises Clínicas da Zona Leste), Unidades de Farmácia (Farmácias de Alto 

Custo Campinas, Guarulhos, Maria Zélia e Várzea do Carmo) e na Atenção Primária, a 

partir de 2.008 a SPDM assumiu a gestão de Unidades Básicas de Saúde e Postos de 

Saúde da Família, através de convênio com a Prefeitura do Município de São Paulo, com 

a criação da Microrregião Vila Maria/Vila Guilherme e do Butantã. 

Através de convênios firmados com o Estado de São Paulo, por intermédio da 

Secretaria de Saúde, a SPDM iniciou, a partir de 2005, a gestão de Unidades 

Ambulatoriais, como os Ambulatórios Médicos de Especialidades (AME), Núcleo de 

Gestão Assistencial Maria Zélia (AME Maria Zélia), AME Psiquiatria Dra. Jandira Masur - 

Vila Maria, AME Taboão da Serra, AME Mogi das Cruzes, AME Idoso Sudeste e Oeste, 

além do Centro de Atenção Psicossocial Itapeva, Núcleo de Gestão Assistencial Santa 

Cruz e Centro de Reabilitação Lucy Montoro São José dos Campos. 

A SPDM possui ampla experiência na Saúde Mental e tem sob sua gestão quase 

todas as modalidades de pontos de atenção a RAPS, inclusive em modelos únicos e 

inovadores:   
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• Enfermaria de Psiquiatria do Hospital Municipal Vereador José Storopolli – Vila 

Maria;  

• Enfermaria de Psiquiatria do Hospital Geral de Pirajussara;  

• Enfermaria de Álcool e Drogas do Hospital Estadual de Diadema;  

• Pronto-Socorro e Enfermaria de Psiquiatria do Hospital das Clínicas Luzia de Pinho 

Melo (Mogi das Cruzes);  

• Enfermaria de Psiquiatria do Hospital Municipal Pimentas Bonsucesso (Guarulhos);  

• Enfermaria de Psiquiatria do Hospital Municipal Dr. Francisco Moran (Barueri); 

• Enfermaria de Psiquiatria no Hospital Municipal Universitário de Taubaté; 

• Centro de Atenção Psicossocial II Adulto Prof. Luis da Rocha Cerqueira (CAPS 

Itapeva);  

• Centro de Atenção Psicossocial II Adulto Central Norte em Uberlândia; 

• Centro de Atenção Psicossocial III Adulto Oeste em Uberlândia; 

• Centro de Atenção Psicossocial II da Infância e Adolescência da Vila Maria;  

• Centro de Atenção Psicossocial II da Infância e Adolescência Hakuna Matata em 

Uberlândia; 

• Centro de Atenção Psicossocial III Álcool e Drogas do Butantã;  

• Centro de Atenção Psicossocial III Álcool e Drogas em Uberlândia; 

• Serviço Residencial Terapêutico Butantã I (masculino) e II (misto); 

• Unidade de Acolhimento Infanto Juvenil em Uberlândia; 

• Centro de Convivência em Uberlândia; 

• Ambulatório Médico de Especialidades de Psiquiatria Dra. Jandira Masur – Vila Maria 

(AME Psiquiatria); 

• Unidade Recomeço Helvetia;  

• Polo de Atenção Intensiva em Saúde Mental da Zona Norte (PAIZN);  

• Hospital Lacan; 

• Hospital Cantareira;  

• Centro de Atenção Integrada em Saúde Mental da Vila Mariana (CAISM Vila Mariana) 

Na região de Vila Maria, a SPDM se faz presente com a gestão do Hospital 

Municipal Vereador José Storopolli – Vila Maria, 14 equipes de Programa de Saúde 

da Família (PSF) com cobertura de duas equipes de Núcleo de Apoio a Saúde da 
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Família (NASF), 13 Unidades Básicas de Saúde (UBS), 03 unidades de Assistência 

Médica Ambulatorial (AMA), 01 unidade de Assistência Médica Ambulatorial de 

Especialidades (AMA-E), 01 Pronto Socorro Municipal, 01 Centro de Atenção 

Psicossocial II da Infância e Adolescência (CAPSij), 01 Hospital Dia/Hora Certa, 01 

Programa de Acompanhamento ao Idoso (PAI), 01 Unidade Referência a Saúde do 

Idoso (URSI), 01 Centro de Especialidade em Reabilitação (CER), 01 Programa 

Acompanhante Comunitário de Saúde da Pessoa com Deficiência (APD), 01 Equipe 

interdisciplinar de Atendimento Domiciliar (EMAD), 01 Centro de Especialidades 

Odontológicas (CEO) e 02 Ambulatórios de Especialidades, o AME Maria Zélia e o 

AME Psiquiatria. 

A SPDM tem a expectativa de continuar a contribuir com sua expertise no 

gerenciamento eficiente e de alto desempenho das atividades, tanto operacionais 

quanto estratégicas dos Serviços Públicos de Saúde, em especial, às diretrizes 

estratégicas da Secretaria Estadual de Saúde, por meio da Coordenadoria de Gestão 

dos Contratos de Serviços de Saúde – CGCSS. 

Desta forma, a SPDM propõe a manutenção do modelo de gestão do 

Ambulatório Médico de Especialidades de Psiquiatria Dra. Jandira Masur, através da 

parceria com a Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo (SES-SP), para a 

continuidade do trabalho da articulação e otimização a rede de atenção à saúde 

mental na região norte do município de São Paulo. A parceria visa não apenas a 

produção assistencial, mas também a capacitação e o desenvolvimento de recursos 

humanos na área da saúde  mental. 
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2.     INTRODUÇÃO 

 

2.1. Área de abrangência 

O AME Psiquiatria está localizado no bairro de Vila Maria, e a sua proposta da 

assistência à saúde, foi baseada na população da Coordenadoria Regional de Saúde 

Norte, considerando a rede de referência regional, porém atualmente realiza 

atendimentos da região metropolitana de São Paulo, conforme distribuição de vagas 

determinadas pela SES.         

Mapa da Região Metropolitana de São Paulo 

 

O município de São Paulo encontra-se dividido em 6 regiões - Coordenadorias 

Regionais de Saúde - com as seguintes estimativas populacionais: 

Estimativa de população por Coordenadoria Regional de Saúde de São Paulo 
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Mapa das Coordenadorias Regionais de Saúde do município de São Paulo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa das Supervisões Técnicas de Saúde da Coordenadoria Regional de Saúde Norte 
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A área de referência do AME Psiquiatria abrange toda a Coordenadoria Regional 

de Saúde Norte (CRSN), que possui uma população de 2.292.968 habitantes, segundo 

projeção de população residente em 01/07/2018 da Fundação SEADE.  

A região é dividida em seis Supervisões Técnicas de Saúde (Pirituba, Perus, 

Freguesia do Ó/Brasilândia, Casa Verde/Cachoeirinha, Santana/Jaçanã e Vila Maria/Vila 

Guilherme). Apresenta uma área geográfica de 295,30 km2, (densidade populacional: 

77 habitantes/km2), possuindo 679.559 domicílios (densidade de 3,3 

habitantes/domicílio). 

 

2.2. Perfil epidemiológico 

Distribuição da população segundo sexo e faixa etária RRAS 06 - 2010. 
POPULAÇÃO 2010 - RRAS 6 SÃO PAULO 

Idade  Masculino   Feminino   Total  

Menor 4 anos 361.709                 349.218                  710.927  

5 a 9 anos 385.672                 372.607                  758.279  

10 a 14 anos 438.356                 429.074                  867.430  

15 a 19 anos 420.552                 421.705                  842.257  

20 a 24 anos 489.432                 502.227                  991.659  

25 a 29 anos 519.694                 554.888              1.074.582  

30 a 34 anos 481.258                 528.818              1.010.076  

35 a 39 anos 423.024                 465.661                  888.685  

40 a 44 anos 385.172                 427.807                  812.979  

45 a 49 anos 342.042                 400.678                  742.720  
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50 a 54 anos 301.852                 365.806                  667.658  

55 a 59 anos 243.863                 304.250                  548.113  

60 a 64 anos 183.012                 240.043                  423.055  

65 a 69 anos 127.020                 175.318                  302.338  

70 a 74 anos 95.214                 142.087                  237.301  

75 a 79 anos 64.324                 106.645                  170.969  

80 anos e mais 66.436                 138.039                  204.475  

Total 5.328.632             5.924.871            11.253.503  

Fonte: Censo Populacional 2010 - IBGE/DATASUS 

Dados Epidemiológicos por Coordenadoria Regional de Saúde do Município de São 

Paulo
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Distribuição da população segundo sexo e faixa etária da Coordenadoria Regional 
de Saúde Norte (CENSO 2000 e 2010) 
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A Região norte do município de São Paulo apresenta uma taxa de 

crescimento populacional de 0,57, com progressivo aumento da população idosa 

(índice de envelhecimento de 57,6), onde se observa um estreitamento da base da 

pirâmide populacional e um alargamento do topo, mais significativo no sexo 

feminino, comparando dados do CENSO de 2000 e 2010. 

Em relação a distribuição da população em grupos de faixas etárias 

representando fases do ciclo de vida, apresenta: 59,4% de adultos (20 a 59 anos), 

seguido de adolescentes (10 a 19 anos) – 15,5%, crianças (0 a 9 anos) - 13,1% e idosos 

(60 anos e mais) – 12,1%. A razão sexo da região é de 87,8. E, quase dois terços da 

população se declararam da raça/cor branca (62,4%) e seguida da parda (28,9%). 

A renda mensal de até dois salários-mínimos caracteriza 59% dessa 

população, portanto há um contingente significativo de população pobre. Quanto ao 

acesso aos serviços de saúde, 55,4% da população depende exclusivamente do SUS. 

A região cresceu abaixo da taxa do Município de São Paulo. O crescimento 

positivo se deu principalmente nos extremos ao norte, nos distritos de: Anhanguera, 

Perus, Jaraguá e Tremembé. Tendo Anhanguera apresentado a maior taxa de 

crescimento populacional (5,54%) e Vila Medeiros a maior taxa de crescimento 

negativo (-0,78%). 

 

2.3. Capacidade instalada e demanda em saúde da área de abrangência 

O município de São Paulo (MSP) concentra grande volume de serviços 

públicos e privados de saúde, constituindo-se como importante centro tecnológico 

e de saúde. Tem no setor considerável parcela da sua economia e atrai população de 

todas as partes do país para cuidados de saúde, notadamente os mais complexos, 

mas também de baixa complexidade, tanto na rede de atenção básica quanto nos 

procedimentos de alta complexidade. Parte significativa da oferta de serviços de alta 

e média complexidade existentes na cidade de São Paulo encontra-se sob a gestão 
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estadual, incluindo ambulatórios e hospitais próprios e aqueles pertencentes à 

União, além de convênios e contratos com instituições universitárias e privadas. 

Conforme Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde –CNES estão registrados 

no Município de São Paulo, 1.290 estabelecimentos de Saúde que possuem vínculo 

com o SUS. A maior concentração de equipamentos de saúde está na Gestão 

Municipal sendo o maior número de Unidades Básicas de Saúde. Quanto aos 

equipamentos hospitalares, no Município existem vinculados ao SUS, 60 Hospitais 

Gerais e 25 Hospitais especializados. 

Estabelecimentos de saúde localizados no -Município de São Paulo 
Segundo Coordenadoria e Tipo de Gestão -período: fev./2019 

 

A rede hospitalar da região Norte é constituída pelos hospitais: 

Gestão Estadual 

• Conjunto Hospitalar do Mandaqui 

• Hospital Geral Vila Nova Cachoeirinha 

• Hospital Geral Vila Penteado – Dr. José Pangela 

• Hospital Geral de Taipas – Kátia de Souza Rodrigues 

• Complexo Hospitalar do Sistema Penitenciário – Fundação ABC 

• CAISM – Phillipe Pinel 
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Gestão Municipal 

• Hospital Municipal Maternidade Escola Vila Nova Cachoeirinha – Dr. Mário de M. A. 

Silva 

• Hospitalar Municipal Vereador José Storópolli 

• Hospital Municipal José Soares Hungria 

• Hospital Municipal São Luiz Gonzaga 

A região conta com 92 UBS/AMA, 15 CAPS sendo 04 Álcool e Drogas, 06 

Adulto e 05 Infanto juvenis, 07 CECCOs, 13 Residências Terapêuticas e 05 Unidades 

de Acolhimento, conforme quadro a seguir: 

Estabelecimentos próprios da SMS por Coordenadoria Regional de Saúde 
Município de São Paulo, Março 2019 
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3. JUSTIFICATIVA TÉCNICA DO SERVIÇO 

 

O acesso das pessoas afetadas pelos transtornos mentais, continua sendo um 

desafio, pela grande lacuna entre a prevalência de morbidade e o número de pessoas 

que conseguem receber tratamento. Segundo a Organização para a Cooperação e 

Desenvolvimento Econômico (OCDE), quase 50% das pessoas com transtorno mental 

grave e mais de 70% com transtorno mental moderado não recebem nenhum 

tratamento. E, entre as que recebem tratamento, a maioria não é assistida de acordo 

com diretrizes clínicas, trazendo custos diretos e indiretos da doença mental, que 

ultrapassar até 4% do Produto Interno Bruto dos países. 

A perspectiva é de piora caso não haja uma maior cobertura de assistência, 

pois segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), houve um crescimento dos 

transtornos mentais mais prevalentes entre os anos de 2005 e 2015, com o aumento 

de 18,4% dos casos de depressão e 14,9% dos casos de ansiedade, totalizando 

respectivamente 322 milhões e 264 milhões de pessoas no mundo que sofrem 

desses transtornos. Além disso, segundo a OMS, estima-se que 25% da população 

mundial apresenta um ou mais transtornos mentais e comportamentais durante a 

vida. 

Apenas o transtorno depressivo levou a um total global de mais de 50 milhões 

de anos de vida com deficiência (indicador YLD em inglês Years Life Disability) em 

2015, e mais de 80% da carga desta doença não fatal ocorre em países de baixa e 

média renda, na região das Américas, incluindo o Brasil. 

Além disso pessoas com transtornos mentais graves como depressão maior e 

esquizofrenia, possui chance 40 a 60% maior de morrer prematuramente do que a 

população geral. 

De acordo com inquérito de saúde realizado no município de São Paulo - ISA 

Capital, em 2015 "depressão/ansiedade/problemas emocionais" são referidos como 

problemas crônicos por 18,1% das pessoas acima de 15 anos de idade. Segundo a 
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OMS, uma em cada quatro famílias têm ao menos um membro com transtorno 

mental.  

Prevalência (%) de Transtornos Mentais Comuns (TMC) referidos, segundo 

Coordenadoria Regional de Saúde. Município de São Paulo, 2015. 

 

Em relação à mortalidade, o suicídio é o impacto mais grave para a sociedade, 

decorrente do transtorno mental não tratado, ou tratado inadequadamente. A 

magnitude desse impacto é preocupante: mais de 800 000 pessoas morrem por 

suicídio a cada ano no mundo, sendo a segunda principal causa de morte em jovens 

de 15 a 29 anos, representando perto de 1,5% das mortes globais, trazendo-o para 

o topo 20 principais causas de morte em 2015.  

Óbitos por Suicídio por idade no mundo 
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A maioria dos suicídios ocorrem em países de baixa e média renda, incluindo 

o Brasil, que no período de 2011 a 2015, registrou 55.649 óbitos por suicídios, com 

uma taxa geral de 5,5/100 mil hab., variando de 5,3 em 2011 a 5,7 em 2015.  

 

Taxa de mortalidade por suicídio por 100.000 habitantes entre 2007-2016 

(Ministério da Saúde) 

 

 

Taxa de mortalidade por suicídio por 100.000 habitantes no mundo 
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Poucos são os países que possuem uma estratégia nacional ou plano de ação 

para prevenção ao suicídio implantado ou em desenvolvimento, representando 

apenas 21,1% do total de 194 países que compõe a OMS.  O que demonstra a 

desvalorização da gravidade do suicídio no mundo, pelo pouco investimento em 

políticas governamentais para o trabalho de prevenção e assistência às pessoas em 

risco de suicídio.  

 

Mortalidade Geral 
Óbitos Residentes MSP por Superv Técnica Saúde resid segundo Causa(Cap CID10) 

Período: 2015-2017 

 

Causa(Cap CID10) Vila 
Maria/Vila 
Guilherme 

CRS 
Norte 

Total 

I. Algumas doenças infecciosas e parasitárias 257 1734 8.393 

II. Neoplasias (tumores) 1.386 9.549 46.047 

III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 24 160 682 

IV. Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 312 2109 9.167 

V. Transtornos mentais e comportamentais 84 577 3.414 

VI. Doenças do sistema nervoso 272 1717 8.627 

VII. Doenças do olho e anexos -   3 

VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 2 14 34 

IX. Doenças do aparelho circulatório 2.324 15.768 73.605 

X. Doenças do aparelho respiratório 951 6.504 31.081 

XI. Doenças do aparelho digestivo 415 2690 12.475 

XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 42 262 1.237 

XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 30 234 1.091 

XIV. Doenças do aparelho geniturinário 272 1642 7.722 

XV. Gravidez parto e puerpério 2 57 291 

XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 91 717 3.314 

XVII.Malf cong deformid e anomalias 
cromossômicas 

58 383 1.830 

XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 46 423 2.189 

XX. Causas externas de morbidade e mortalidade 501 3630 17.729 

TOTAL 7.069 48.170 228.931 

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade 
– SIM/PRO-AIM – CEInfo –SMS-SP 
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As taxas de mortalidade por suicídio do município de São Paulo e da CRSN 

tem se mantido de 2014-2017 pouco abaixo dos dados do Brasil. Destaque para a 

STS Vila Maria/Vila Guilherme que tem apresentado uma redução na taxa de 

mortalidade por suicídio de 37,8%, na contramão dos dados do Brasil em que no 

período houve aumento. 
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4. OBJETIVOS 

 

Objetivo geral 

Manter a prestação de serviços que promovam Saúde Mental, através de 

assistência integral a usuários com transtorno mental grave, em consonância aos 

preceitos do SUS. 

Objetivos específicos 

• Através da ação da equipe interdisciplinar, construir e gerenciar os projetos 

terapêuticos dos usuários, oferecendo cuidado clínico; 

• Garantir o acesso, a qualidade dos serviços, ofertando cuidado integral e assistência 

multiprofissional; 

• Promover a inserção social dos usuários através de ações intersetoriais que 

envolvam educação, trabalho, esporte, cultura e lazer, montando estratégias 

conjuntas de enfrentamento dos problemas; 

• Provimento contínuo e integral de ações de atenção à saúde mental; 

• Desenvolver atividades visando à capacitação dos recursos humanos de acordo com 

as diretrizes da Secretaria de Estado da Saúde; 

• Promover a integração da rede de assistência básica, especializada e hospitalar na 

região. 

• Racionalizar e melhorar a qualidade da assistência, com pronta resolubilidade, ou 

seja, ser resolutivo dentro do menor tempo possível; 

• Atender os fluxos de referência e contra referência, com o objetivo de otimizar os 

recursos disponíveis na assistência primária, devendo após o diagnóstico, orientação 

terapêutica   e alta, realizar a contra referência para a rede. 
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5. ATENDIMENTO AMBULATORIAL 

 

5.1. Discriminação dos Serviços de Atenção à Saúde 

O atendimento ambulatorial compreende: 

 

 

Especialidades médicas 2020 Especialidades médicas 2020 

Acupuntura 
 

Infectologia 
 

Anestesiologia   Mastologia 
 

Alergia / Imunologia 
 

Nefrologia   

Cardiologia 
 

Neurologia X 

Cirurgia cabeça pescoço   Neurologia infantil 
 

Cirurgia geral 
 

Oftalmologia 
 

Cirurgia vascular 
 

Pneumologia 
 

Dermatologia 
 

Pneumologia infantil 
 

Endocrinologia  
 

Proctologia 
 

Endocrinologia infantil 
 

Reumatologia 
 

Ginecologia 
 

Urologia  
 

Gastroenterologia 
 

 Psiquiatria X 

Geriatria    Clínico Geral 
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Especialidades não médicas 2020 

Cirurgião dentista  
 

Enfermeiro X 

Farmacêutico X 

Fisioterapeuta 
 

Fonoaudiólogo 
 

Nutricionista 
 

Psicólogo X 

Terapeuta ocupacional X 
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6.      METAS 

 

 

 

 

Ambulatório Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

 - Primeira Consulta 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 4.200

 - Interconsulta 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 275 3.300

 - Consulta Subsequente 2.775 2.775 2.775 2.775 2.775 2.775 2.775 2.775 2.775 2.775 2.775 2.775 33.300

Total 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 3.400 40.800

Atividade não médica Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

 - Consulta 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 13.200

Subtotal 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 13.200

Procedimentos Terapêuticos

 - Sessões 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1400 16.800

Subtotal 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 16.800

Total 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 30.000

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

CMA - Cirurgia Maior Ambulatorial 0

cma - cirurgia menor ambulatorial 0

Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Responsável pelo preenchimento:

Cargo:

Data:

AMBULATÓRIO ==>> AME PSIQUIATRIA DRA. JANDIRA MASUR

ATIVIDADE AMBULATORIAL MENSAL

ATENÇÃO MÉDICA

2020

Ronaldo Ramos Laranjeira

Diretor Presidente da SPDM

11/09/2019

2020

CONSULTA NÃO MÉDICA

2020

CIRURGIAS AMBULATORIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

GRUPO DE GESTÃO ECONÔMICO FINANCEIRA
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SADT  INTERNO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Diagnóstico Laboratório Clínico 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 54.000

Anatomia patológica e citopatologia 0

Radiologia 0

Ultra-Sonografia 0

Tomografia Computadorizada 0

Resson. Magnética 0

Medicina Nuclear in Vivo 0

Endoscopia 0

Radiologia Intervencionista 0

Métodos Diagn.em especialidades 0

Procedimentos esp. Hemoterapia 0

Total SADT Externo 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 54.000

SADT  EXTERNO Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total

Diagnóstico Laboratório Clínico 0

Anatomia patológica e citopatologia 0

Radiologia 0

Ultra-Sonografia 0

Tomografia Computadorizada 0

Resson. Magnética 0

Medicina Nuclear in Vivo 0

Endoscopia 0

Radiologia Intervencionista 0

Métodos Diagn.em especialidades 0

Procedimentos esp. Hemoterapia 0

Total SADT Externo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Responsável pelo preenchimento:

Cargo:

Data:

2020

Ronaldo Ramos Laranjeira

Diretor Presidente da SPDM

11/09/2019

AMBULATÓRIO ==>> AME PSIQUIATRIA DRA. JANDIRA MASUR

ATIVIDADE ASSISTENCIAL MENSAL - SADT

SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO - SADT

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

GRUPO DE GESTÃO ECONÔMICO FINANCEIRA
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AMBULATÓRIO ==>>

1. Pessoal 11.552.243,88 80,96%

- 1.1 - Ordenados 8.427.636,00 59,06%

- 1.2 - Encargos Sociais 919.961,28 6,45%

- 1.3 - Benefícios 459.081,00 3,22%

- 1.4 - Provisões (13º e férias) 1.745.565,60 12,23%

- 1.5 - Outros Gastos 0,00 0,00%

2. Serviços Contratados 1.653.588,00 11,59%

- 2.1. - Serviços de Assistenciais 0,00 0,00%

- 2.1.1 - Contratos c/ Pessoa Jurídica 0,00%

- 2.1.2 - Contratos c/ Pessoa Física 0,00%

- 2.1.3 - Contratos c/ Cooperativas 0,00%

- 2.2. - Serviços Administrativos 1.653.588,00 11,59%

3. Materiais 264.558,60 1,85%

- 3.1. - Medicamentos 8.160,00 0,06%

- 3.2 - Material de Consumo 239.306,76 1,68%

- 3.3 - Gêneros Alimentícios 16.543,80 0,12%

- 3.4 - Gases Medicinais 548,04 0,00%

4. Gerais 583.312,32 4,09%

5. Despesas Tributárias/Financeiras 215.857,20 1,51%

6. SUB-TOTAL DESPESAS COM CUSTEIO 14.269.560,00 100,00%

7. Equipamentos 0,00 #DIV/0!

- 1.1 - Novas Aquisições 0,00 100,00%

- 1.2 - Substituições 0,00 0,00%

8. Mobiliário 0,00 #DIV/0!

- 2.1 - Novas Aquisições 0,00 100,00%

- 2.2 - Substituições 0,00 1,00%

9. Instalações Físicas 0,00 #DIV/0!

- 3.1 - Ampliações 0,00 0,00%

- 3.2 - Reformas/Reparos/Adaptações 0,00 100,00%

10. Veículos 0,00 #DIV/0!

- 4.1 - Novas Aquisições 0,00

- 4.2 - Substituições 0,00

11. SUB-TOTAL  INVESTIMENTO 0,00 100,00%

12. TOTAL ORÇAMENTO ( item 6 + 11) 14.269.560,00 100,00%

Responsável pelo preenchimento:

Cargo:

Data: 11/09/2019

AME PSIQUIATRIA DRA. JANDIRA MASUR

ORÇAMENTO FINANCEIRO ANUAL PARA 2.020

Despesa / Custeio Total 2020
Composição 

percentual   

Despesa / Investimento Total 2020
Composição 

percentual   

Ronaldo Ramos Laranjeira

Diretor Presidente da SPDM

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

GRUPO DE GESTÃO ECONÔMICO FINANCEIRA
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1. Pessoal 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 962.686,99 11.552.243,88

- 1.1 - Ordenados 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 702.303,00 8.427.636,00

- 1.2 - Encargos Sociais 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 76.663,44 919.961,28

- 1.3 - Benefícios 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 38.256,75 459.081,00

- 1.4 - Provisões (13º e férias) 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 145.463,80 1.745.565,60

- 1.5 - Outros Gastos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Serviços Contratados 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 1.653.588,00

- 2.1. - Serviços de Assistenciais

- 2.1.1 - Contratos c/ Pessoa Jurídica 0,00

- 2.1.2 - Contratos c/ Pessoa Física 0,00

- 2.1.3 - Contratos c/ Cooperativas 0,00

- 2.2. - Serviços Administrativos 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 137.799,00 1.653.588,00

3. Materiais 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 22.046,55 264.558,60

- 3.1. - Medicamentos 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00 680,00 8.160,00

- 3.2 - Material de Consumo 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 19.942,23 239.306,76

- 3.3 - Gêneros Alimentícios 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 1.378,65 16.543,80

- 3.4 - Gases Medicinais 45,67 45,67 45,67 45,67 45,67 45,67 45,67 45,67 45,67 45,67 45,67 45,67 548,04

4. Gerais 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 48.609,36 583.312,32

5. Despesas Tributárias/Financeiras 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 17.988,10 215.857,20

6. SUB-TOTAL DESPESAS COM CUSTEIO 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 14.269.560,00

7. Equipamentos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- 1.1 - Novas Aquisições 0,00

- 1.2 - Substituições 0,00

8. Mobiliário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- 2.1 - Novas Aquisições 0,00

- 2.2 - Substituições 0,00

9. Instalações Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- 3.1 - Ampliações 0,00

- 3.2- Reformas/Reparos/Adaptações 0,00

10. Veículos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- 4.1 - Novas Aquisições 0,00

- 4.2 - Substituições 0,00

11. SUB-TOTAL  INVESTIMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12. TOTAL ORÇAMENTO ( item 6 + 11) 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 1.189.130,00 14.269.560,00

Responsável pelo preenchimento:

Cargo:

Data:

Ronaldo Ramos Laranjeira

Diretor Presidente da SPDM

11/09/2019

Jun Jul

Ago Set Out

Dez TotalAgo Set Out Nov
Despesa/Investimento

2020

Jan Fev Mar Abr Mai

AMBULATÓRIO ==>> AME PSIQUIATRIA DRA. JANDIRA MASUR

CRONOGRAMA ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO MENSAL PARA 2.020

Despesa/Custeio

2020

Jan Fev Mar Abr Nov Dez TotalMai Jun Jul

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

GRUPO DE GESTÃO ECONÔMICO FINANCEIRA


